Item volumus, et mandamus, et statuimus, quod omnes successores NOstri et haeredes 
in Cathalonia unus post alium in perpetuum cum” inciperint regnare jurent et confirment 
publice praedictam monetam perpetuam et OMnia quae superius continentur. Et haec om- 
nia praedicta et singula Nos Jacobus Dei gratia Rex praedictus, et Nos Infans Petrus 
haeres Cathaloniae filius eius, promittimus per Nos, et. omnes successores nostros in per- 
etuum attendere, complere, et observare, €t numquam in aliquo in eis contravenire, 

Et haec omnia praedicta promittimus Deo, et vyotum facimus- solemne jurantes per 
Deum, et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta. Actum est hoo 
Kalendas Augusti anno Domini millessimo ducentessimo quinquagessimo octavo, 

Sigefenum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum», Maioricarum , et Valentiae , Comitis 
Barchinonae , et Urgelli, et Domini Montispessullani. 

Sigsfenum Infantis Petri) Ilustris Regis Aragonum tilii et haeredis Cathaloniae , qui 
praedicta omnia ct singula iuramus , vovemus , laudamus , concedimus , et. perpetuo confir= 
mamus , appositum per manum. Guillermi 4 Turre scriptoris nostri de mandato nostro, 0c=, 

tavo Kalendas Septembris, loco, et anno praefixis. 
Testes huius rei sunt Raymundus Vice-Comes Cardonae. Guillermus de Cervillione. Pe- 

trus de Berga. Gaucerandus de Pinós. Raymundus de Guardia. Geraldus Vice-Comes Ca- 

prariae. Arnaldus Guillermus de Carteyano. Arnaldus de Vila de Mayer. 1 
Sigsjenum Jacobi de Montejudaico, qui mandato Domini Regis haec seribi fecit loco, 

die, et anno praefixis. 
Sig+sfenum Guillermi Olomarii gerentis vices Venerabilis Bernardi de Ponte Vicarii Bar- 

chinonae et Vallesii, eo absente, qui huic translato sumpto: fideliter ab originali suo non, 
cancellato, nec in aliqua parte sui vitiato ex parte Domini Regis et auctoritate officii, 

quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum ut ei tamquam originali suo fides ple- 

naria ab omnibus impendatur, appositum per manum .mei Bernardi de: Cumbis Notarii 

publici Barchinonae: regentis scribaniam Curiae Vicarii eiusdem civitatis , in cuius manu, 

et! posse dictus: gerens vices Vicarii hanc- fimam fecit Nono Kalendas Aprilis anno Domi- 
ni millessimo trecentessimo nono. 

Praesentibus testibus Simone de Podio. Petro de Montechateno Jurisperitis et Petro 
de Podio. Et ideo ego Bernardus de Cumbis Notarius praedictus hoc scripsi, et hoc met 
sigAenum hic apposui. 

Sigsfenum Bernardi Payares Notarius publicus Barchinonae, qui hoc translatum sump- 
tum fideliter ab originali suo , et cum eodem fideliter comprobatum scribi fecit et elau- 

sit, cum litteris rasis et emendatis in linea'”sexta ubi dicitur Petrus et in linea X ubi 

dicit probos, et in duobus locis lineae octavae decimae, in altero quorum dicitur dena- 

rios die IX Kalendas Aprilis, anno Domini millessimo trecentessimo nono. 

Acta et laudata fuerunt hacc in Camera Regia Castri Perpiniani Domini nostri Regis 

Maioricaram' praefati. Pridie Idus Septembris anno Domini millessimo trecentessimio 'Sep- 
timo decimo. , » ¿ 

Constat autem de correctione facta in línea XXIHII ubi dicitur in medio inferius us- 
que. : . , 

Testes -huiús rei sunt Nobiles Amatrrichus Dei: gratia Narbonensis , et Jaspertus per 
eandem Castri novi Vice Comes. Berengarius de Argilagiis Archidiaconus Urgellensis (1), 
Arnaldus Traveri Miles, et Raymundus de Vilari legum Doctores Judices. Arnaldus de 
Codaleto Magister Rationalis. Petrus de Pulcro-Castro Maiordomus. Hugo de Taconne Mi- 
les Portius Maior. Petrus de Bardolio, et Hugo de Cantagrilio Procuratores. Nicolaus de 
Sancto justo Vice Tesaurarius, et Laurentius Plasenssa Scriptor praedicti Domini Regis 
Maioricarum. ¿ 

Ego Laurentius Plasenssa seriptor praefati Domini Regis nostri Maioricarum  Tllustris; 
et cius auctoritate publicus Notarius ubique terrarum suae- ditioni subiectarum ipsius man- 
dato hanc chartam scribi feci. et clausi meo publico et-consueto sig**no, 

IX. 

Convencion ajustada; entre la condesa y vizcondesa de Bearne y el 

obispo de Vich; sobre la restauracion de la moneda de san Pe- 

dro de 'Ausona, y de la porcion que debian recibir los condes 
de Bearne de la moneda que se labrase. 

Marcá Hist. de Bearn. lib. 7. cap. X. núm. 6. pag- 608. 3 

Tabulario Barcin. in Armar. 9. Ausoniae sacco litt. 4. núm- 81. 

A. D. 1258. 

J uramus Nos Domina Garsendis gratia Dei Comitissa et Vice Comitissa Biarnensis, ct 

domina Montis Catani ac Castri vacteris Vobis Bernardo gratia Dei Ausonensi Episcopo 

(1) Archipo Urgelensis. Lib. 1 Vermilio fol. 23. 
TOM. El. B 
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domino nostro, quod ab: hac hora in antea fideles erimus vobis” per directam fidem sis 
ne enganno, sicut homo debet esse suo bono seniori, et de cetero non dicipiamus vos de 
vestra vita, neque de vestris membris , quae in vestro corpore se tenent, neque de 
ipso Episcopatu S. Petri Ausonensis sedis , sive de omni alio vestro honore, quem hodie habetis 
et'in antea adquisituri estis Deo dante per nostrum consilium:- sed adiuvabimus vos teneres 
et habere, et defendere, et guerreiare praedictum honorem contra cunctos homines vel foe= 
minas , qui totum yel partem vobis auferre voluerint, et faciemus vobis ipsum adiutorium 
sine omni enganno, et commonere non nos vetabimus , et ipse vel ipsi qui nos inde com= 
monuerint regardum inde non habeant. Sed sicut superius scriptum est ,-sic-tenebimus et 

attendemus , excepto illo de quo vos nos solvere volneritis vestro grato animo. Laudamus, 
etiam et approbamus restaurationem monetae S. Petri Ausonensis sedis quam: fecistis yos 
Domine Bernarde Vicensis Episcope assensu et voluntate Capituli vestri, et consilio Bera 
mardi de Scintillis tenentis locum nostrum , et Gastoni filii nostri. 

Quam monetam promittimus tenere et observare, pro ut in forma instrumenti confecs 
ti per vos super dicta moneta plenius continetur. Et haec omnia supradicta, et singula 
iuramus per Deum, et super.sancta quatuor Evangelia. Laudamus etiam , et aprobamus com= 
positionem , quam cum dicto Bernardo de Scintillis fecistis super parte quam nos et dic 

tus Gasto filius noster, debemus recipere in dicta «moneta. Quod: est factum' X.' Kalendas 
Octobris , anno Domini M.CC.LVIM. ( 
2 Sigsfenum Dominae Garcendis Comitissae , et Vice Comitissae praedictae,' quae praedic= 
ta laudamus , facimus , firmamus et iuramus. 1 val : > 

y 

X. 

Concesion de D. Jaime 1 de Aragon, para que los monederos y de- 
- mas oficiales de las fábricas de Cataluña fuesen naturales del reis 

no, excluyendo á los gascones y demas extrangeros. 

In Diversorum Domini Regis Jacobi I fol. CCXLY. A. R.C.:4. C. B. 

ADAI25D: a 

Nora universi: quod Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Maioricarum, et 
Valéntiae , Comitis Barchinonae et Urgelli, et Dominus Montispessullani volumus, dona- 
mus, et concedimus vobis universis operariis, et monetariis, habitantibus “in terra nostra; 
Quod aliqui operarii , vel monetarii Gasconise, nec aliquorum aliorum locorúm ; qui non 
sunt de terra nostra, non operentur, nec monetent , nec sint in moneta (0), quam nunc 

cudi et operari facimus in Barchinona sine vestra speciali licentia et voluntate, quoties- 
cumque dicta moneta operabitur. Sed vos tantum et non ipsi, nec aliqui ipsorum sitisy 

et operemini , ac monetetis in dicta moneta, quotiescumque de ipsa cudi et operari fa- 
ciemus. Ita tamen quod moneta nostra praedicta, nec lucrum ipsius in aliquo non dete- 
rioretur, nec minuatur propter inopiam , sive defectum operariorum , et mónetariorum; et 
hoc sit ad cognitionem Magistri, et, custodum dictae monetae:, quí nunc “ibi «sunt et. pro 
tempore fuerint. Mandantes Magistro, et custodibus dictae monetae praesentibus videlicet 
et futuris, quod contra hanc donationem et cóncessionem nostram non veniant, nec ali- 

quem venire permittant. : 2204 Í 
Dat. Hlerdae XII. Kls. Septembris anno Domini millessimo ducentessimo quinquages- 

simo nOno. . e 
Sigafenum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum , Maioricarum, et Valentiae, Comitis 

Barchinonae , et: Urgeli, et Dominus- Montispessulani. 
Testes sunt Petrus de Montechateno, Raymundus de Montechateno. Galcerandus de Pi- 

nós. Guillelmus de Cardona. Raymundus de Guardia. 
Sig*fenum Petri de Capellades, qui mandato Domini Regis pro Domino G. Dei gra- 

tia Episcopo Illerdensi Cancellario suo haec scribi fecit et clausit loco, die, et anno prae= 
fixis. 
re 

(1), Moneta significa la oficina donde se labraba la moneda, y otras veces las piezas batidas en 
las mismas oficinas. Véase Du-Cange verbo moneta. 
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XL 

Carta. del Rey D. Jaime 1 en que ordenó para consejeros de su hi- 

- jo D. Pedro dos nobles, uno de Cataluña, y otro de Aragon, un 

ciudadano de Barcelona, otro de Lérida, y otro de Zaragoza, man= 

dando que no recibirá la paga de los derechos Reales, sino con 

moneda barcelonesa. 

In lib. 2 Vermilio fol. 100. 4. M, B. 

A. D. 1260, 

Noverint univérsi: quod nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum Maioricarum, et. Valen- 
tiae, Comes, Barchinonae, et Urgelli, et Dominus: Montispessullani.. Convenimus et pro- 

mittimus vobis probis hominibus et toti universitati Barchinonae quod dabimus et ordina- 

bimus Infanti Petro. filio, et haeredi nostro in Cathalonia in Consiliarios: duos Nobiles 

unum de Cathalonia et alium de Aragonia, et unum civem de Barchinona, et alium de 

lllerda, et alium de Saragossa. Et mandamus eidem Infanti, quod consilio istorum regnet, 

gubernet, protegat- et; defendat se, et terram nostram. Et quod ipsi iurent quod donent 

ei bonum et legale consilium ad commodum ipsius: et utilitatem totius terrae. Item pro= 

mittimus vobis quod'mandabimus Baiulo de Caucolibo, quod non pignoret aliquem civem 

Barchinonensem nisi propia, culpa sua, vel facto, et quod non recipiemus solutionem red- 

dituum nostrorum nisi ad monetam Barchinonensem, et faciemus quod dicta moneta habe- 

bit totum cursum suum, sicut in charta monetae continetur. 

Datum Barchinone VII Kalendas Septembris-anno Domini millessimo CC sexagessimo. 

Sigsfenum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, Maioricarum et Valentiae Comitis Bar- 

chinonae et Urgelli, et Domini Montispessullani. 
Testes sunt Gaucerandus de Pinos. Raymundus de Urgio. Guillermus de Montecluso, 

Berengariús de. Sancto-Vicentio, et: Garcia de Podio. 
— Sigsfenam Guillermi de Rhodia,. qui mandato Domini Regis. pro, Domino Guillermo